que presbyter neque diaconus ius habeat baptizandi” (Dial. adv. Lucif., 9. MSL 23, 173). Про св. Амвросія пише його життєписець: “(Erat) in rebus etiam divinis implendis fortissimus in tantum, ut quod solitus erat circa baptizandos *situs implere*, quinque postea *episcopi* tempore quo decessit vix implerent. (De vita S. Ambrosii 38. MSL 14, 42/3). Тому до XI. ст. було на Заході переконання, що пресвітер може хрестити тільки за дозволом єпископа. Від XI. ст. перемогло переконання, що звичайним служителем тайни Хрещення є й священик. На Сході в Constitutiones Apostolicae, находимо рішення, яке признає пресвітерам право хрестити на рівні з єпископами. “А прочим духовним, як четцям, співцям, дверникам і помічникам даємо властивість хрестити тільки за дозволом єпископів і пресвітерів при помочі дияконів”. (Const. Apost. III, 1. MSG 1, 788). “Neque reliqui clericis potestatem baptizandi facimus, nisi tantum episcopis et presbyteris, ministrantibus diaconis” (L. III. 11).

Авторитетивними свідоцтвами навчальної Церкви треба вважати (I) поучення папи Іннокентія I. і Гелязія I. Папа Іннокентій I. дає таке порушення: “Presbyteris sive extra episcopum, sive præsente episcopo cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum paracletum” (Ep. 25. ad. Decent. 3. Denz. 98). Папа Гелязій I. (†496) постановляє: “Diaconi absque episcopo vel presbytero baptizare non audeant, nisi prædictis fortasse officiis longius constitutis necessitas extrema compellat” (Ep. ad. ep. Lucanice c. 7. MSL 59, 51). Декрет для Вірмен каже: “Minister huius sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare. (Denz. 696).

Спір в справі Хрещення еретиків рішив папа Стефан I. проти св. Кипріана (†258). За цим рішенням пішов Нікейський Собор (325).

(II) Про важність Хрещення, що його уділюють світські люди, пише Тертуліян: “Alioquin et iam *laicis* ius est.. Quod enim ex aequo (зарівно, без різниці) accipitur, ex aequo dari potest... Baptismus aequo Dei census ab omnibus exerceri potest... Sufficiat scilicet, in necessitatibus ut utaris, sicubus aut loci aut temporis, aut personæ conditio compellit. (De bapt. c. 17. MSL 1, 1327/8). Ясне є свідоцтво св. Єроніма: “Si tamen necessitas cogit, scimus etiam licere laicis (baptizare). Ut enim accepit quis, et dare potest. (Dial. adv. Lucif., 9 MSL 23, 173). Ширше розводиться над Хрещенням мирян св. Августин: “Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni muneris (sacerdotis) usurpatio est. Si autem necessitas urgeat, aut nullum aut veniale delictum est. Sed et si nulla necessitate usurpetur et a *quolibet* cuilibet detur, quod datum fuerit, non potest dici non datum, quamvis recte dici possit *illicite* datum. (Contr. ep. Parmen. II, 13, 29 MSL 43, 71). На іншім місці каже: “Nequamquam dubitarem habere eos baptismum, qui ubicunque et a quibuscumque illud verbis evangelicis consecratum sine sua simulatione et cum aliqua fide suscepissent” (De bapt. VII. 53, 102, MSL 43, 243). Наведені свідоцтва мають на увагі Хрещення, уділене охрещеними мирянам.